
UCHWAŁA NR LXXV/673/2023 

RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 

poz. 40 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej ( Dz.U. z 2021 r. poz.1249 ze zm.) Rada Miejska w Wyrzysku uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXV/673/2023 

Rady Miejskiej w Wyrzysku 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB 

DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ NA LATA 2024-2030 

WSTĘP 

 Współczesny świat nie jest pozbawiony przemocy, to zjawisko bardzo widoczne i niepokojąco 

narastające. Przemoc to poważny problem społeczny i jest zagrożeniem dla rodziny jak i poszczególnych 

jej członków. 

Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste 

osoby doznającej przemocy domowej. 

Podstawowym aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.2021.1249 z dnia 

09.07.2021r.). 

Rodzaje przemocy: 

1) przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie 

jej zdrowia lub pozbawienie jej życia (bicie, popychanie, odpychanie, kopanie, znęcanie się, 

głodzenie, zamykanie, szarpanie, duszenie, ciągnięcie za włosy, rzucanie przedmiotami, ), 

2) przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności (zmuszanie do odbywania stosunku, wymuszanie 

współżycia w nieakceptowanej formie), 

3) przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości 

ofiary, wzbudzanie w niej strachu (straszenie zabójstwem, zabraniem dzieci, niszczenie rzeczy, 

upokarzanie, używanie wulgarnych słów, zawstydzanie, wmawianie choroby, stała krytyka, 

ograniczanie snu i pożywienia), 

4) przemoc finansowa (ekonomiczna) – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy (nie dawanie wystarczającej kwoty pieniędzy na utrzymanie, 

zakazywanie pracy zawodowej, utrzymywanie w całkowitej zależności finansowej, odbieranie 

pieniędzy). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 1



5) Przemoc polegająca na osaczaniu – ciągłe chodzenie za kimś, dzwonienie do niego w celu 

wyrządzenia krzywdy lub zastraszenia. 

6) Przemoc w wymiarze społecznym – zakazywanie ofierze kontaktów z rodziną, przyjaciółmi, 

zabranianie jej wychodzenia z domu, upokarzanie jej w miejscach publicznych. 

Osoby dotknięte przemocą domową często doświadczają kilku jej form równocześnie. Zazwyczaj, 

jeżeli ktoś raz zastosował przemoc domową wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej na lata 2024-2030 to dokument, którego zadaniem jest wprowadzenie w życie działań 

mających na celu udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy domowej , a także podejmowanie 

odpowiednich działań wobec osób stosujących przemoc domową oraz zwrócenie społeczności lokalnej na 

zjawisko przemocy domowej/. 

 Główną intencją programu jest realizacja gminnych zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej i ochronie osób doznających przemocy domowej na każdym etapie ich powrotu do normalnego 

życia. 

Program skierowany jest do: 

1) ogółu społeczeństwa, w tym do osób zagrożonych przemocą domową, 

2) osób doznających przemocy domowej, 

3) osób stosujących przemoc domową, 

4) świadków przemocy domowej, 

5) służb zajmujących się przemocą domową. 

Program skorelowany jest z następującymi Programami: 

·Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

·Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Wyrzysk, 

·Gminnym Programem profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

II DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH NA TERENIE GMINY WYRZYSK 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy 

problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. 

Według stanu na 30 czerwca 2022 r., liczba ludności gminy Wyrzysk wyniosła 13 269 osób, z czego 

51 % stanowiły kobiety, a 49 % mężczyźni. Struktura ludności gminy przedstawiała się następująco: 

osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 21 %, osoby w wieku produkcyjnym 59 %, a w wieku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 2



poprodukcyjnym 20 %. Według stanu na 31 grudnia 2022 r. wskaźnik bezrobocia w gminie wynosił 3,5, 

w powiecie 2,7, w województwie 2,2, a w kraju 3,6. Stopa bezrobocia dla powiatu wynosiła 4,3% dla 

województwa wynosiła 2,9%, a dla kraju 5,2%. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie 

Wyrzysk wynosiła 296, w tym 60 % stanowiły kobiety, 40 % mężczyźni. Udział długotrwale 

bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 0,9%. 

W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajdują się 3 przedszkola oraz 7 oddziałów 

przedszkolnych przy szkołach, dysponujących 500 miejscami, 7 świetlic dla dzieci i młodzieży, w tym: 

5 przyszkolnych i 2 pozaszkolne. 

Na rzecz mieszkańców miasta i gminy Wyrzysk zadania z zakresu pomocy społecznej są realizowane 

przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyrzysku, który został powołany 1 maja 1990 r. 

Zarządzeniem Nr 3/90 Naczelnika Miasta i gminy w Wyrzysku z dnia 30.04.1990 roku. 

Pomoc społeczna, jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać przy 

wykorzystaniu własnych uprawnień, zasobów i możliwości. Do jej głównych zadań należy: wspieranie 

osób potrzebujących w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia podstawowych potrzeb i umożliwienie 

im życia w godnych warunkach, oraz zapobieganie powstawaniu niekorzystnych sytuacji 

i doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracja ze środowiskiem. 

Trudno w sposób jednoznaczny określić skalę zjawiska przemocy w rodzinie na poziomie lokalnym. 

Związane jest to przede wszystkim z występowaniem przemocy ukrytej, czyli toczącej się w rodzinie, czy 

szkole, ale nie ujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na ten temat. Z obserwacji pracowników M-

GOPS w Wyrzysku, oraz analizy dokumentów a także biorąc pod uwagę powody przyznania pomocy 

wynika, że zjawisko przemocy spowodowane jest najczęściej przez problem bezrobocia, oraz 

nadużywania alkoholu. Ośrodek Pomocy Społecznej na stale współpracuje z Policją, Sądem, Kuratorami, 

Pedagogami wszystkich placówek szkolnych a także z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Współpraca ta dotyczy poradnictwa, interwencji i wzajemnego wsparcia oraz 

uzupełnienie podejmowanych działań, a także bieżący monitoring. 

III KIERUNKI DZIAŁAŃ 

1) Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

2) Budowanie systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej. 

3) Kształtowanie postaw społeczności lokalnej wolnych od przemocy, poprzez działania: edukacyjne, 

profilaktyczne, informacyjne.. 

4) Szkolenia dla kadry zajmującej się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 3



IV CELE PROGRAMU 

Cel główny: 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali zjawiska na 

terenie Gminy Wyrzysk 

Cele szczegółowe:  

- zwiększenie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

- zwiększenie dostępności i skuteczności oraz wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, 

- zwiększenie skuteczności działań wobec osób stosujących przemoc 

- szkolenia dla członków ZI oraz wszystkich osób działających w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

V  REALIZACJA CELÓW PROGRAMU 

CEL 1. Zapobieganie występowaniu przemocy domowej poprzez podnoszenie świadomości 

i wrażliwości mieszkańców Gminy wobec przemocy domowej poprzez: 

Lp. Zadanie Działanie  Realizator  Wskaźniki Harmonogram 
działań 

1. Edukacja dzieci i 
młodzieży w 
zakresie psychologii 
konfliktów, 
sposobów radzenia 
sobie ze stresem, 
zajęcia pozaszkolne 

- prowadzenie zajęć 
wychowawczych, 
- wspieranie 
różnych form 
spędzania czasu 
wolnego 
sprzyjającym 
zachowaniom 
nieagresywnym 

üPlacówki 
oświatowe 

Liczba placówek, 
które 
przeprowadziły 
zajęcia w danym 
roku 

2024-2030 

2. Wspieranie rozwoju 
nieagresywnych 
sposobów 
rozwiązywania 
konfliktów 
społecznych i 
rodzinnych 

- zajęcia 
wychowawcze 
dotyczące 
nieagresywnego 
rozwiązywania 
konfliktów 

üMGOPS 
üPunkt 
konsultacyjny 
üPlacówki 
oświatowe 

Liczba placówek 
prowadzących 
działania 

2024-230 

Adresaci: dzieci, młodzież, dorośli, rodziny, społeczność lokalna. 

CEL 2. Zmniejszenie negatywnych następstw występowania przemocy domowej dla ofiar i osób 

doznających przemocy domowej i stosujących przemoc domową 

Lp
. 

Zadania Działania Realizator Wskaźniki Harmonogra
m 

1. Funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego i 
działalność grup 
diagnostyczno-

Powoływanie 
posiedzeń ZI  

üZespół 
Interdyscyplinar
ny 

-Liczba posiedzeń ZI 
-Liczba powołanych grup 
diagnostyczno-
pomocowych 

2024-2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 4



pomocowych -Liczba posiedzeń grup 
diagnostyczno-
pomocowych 

2. Udzielanie pomocy i 
wsparcia osobom 
doznającym przemocy 
domowej i pozostającym 
w rodzinie w 
dotychczasowym miejscu 
zamieszkania lub pobytu 

Poradnictwo 
psychologiczn
e, socjalne, 
prawne, 
rodzinne 

üMGOPS 
üPolicja, 
üPunkt 
konsultacyjny 

Liczba osób, którym 
udzielono porady 

2024-2030 

3. Ochrona osób 
doznających przemocy 
domowej 

Odseparowani
e osoby 
doznającej 
przemocy od 
osoby 
stosującej 
przemoc 

üPolicja,  
üSąd,  
üProkuratura 

Liczba osób stosujących 
przemoc domową 
odseparowanych od osób 
doznających przemoc 
domową 

2024-2030 

4. Udzielenie wsparcia 
osobom doznającym 
przemocy domowej i 
zmuszonych do 
opuszczenia 
dotychczasowego miejsca 
zamieszkania 

Udzielenie 
bezpiecznego 
schronienia 
osobom 
dorosłym lub 
rodzinom 
doznającym 
przemocy 
domowej, 
udzielenie 
bezpiecznego 
schronienia 
dzieciom 
doznającym 
przemocy 
domowej 

üMGOPS 
üPolicja 

Liczba osób doznających 
przemocy domowej, które 
skorzystały ze wsparcia 
Liczba miejsc wsparcia 

2024-2030 

5. Działania realizowane w 
ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
problemów 
Alkoholowych 

Wszystkie 
zadania, które 
związane są 
GKRPA w 
zakresie 
przeciwdziałan
ia przemocy 
domowej 

üGKRPA Liczba osób kierowanych 
na rozmowę motywcyjną. 
Liczba osób kierownych 
na leczenie odwykowe 

2024-2030 

Adresaci: osoby doznające przemocy domowej, ofiary, świadkowie. 

CEL 3 Zapobieganie stosowaniu przemocy domowej 

L
p
. 

Zadanie Działanie Realizat
or 

Wskaźniki Harmono
gram 

1
. 

Działania edukacyjne Poradnictwo 
psychologiczne, 
Terapia 
Programy radzenia 
sobie ze stresem 

Punkt 
konsulta
cyjny 
GKRPA 

Liczba objętych 
pomocą 
Liczba udzielonych 
porad 

2024-
2030 

2
. 

Zgłaszanie osób stosujących przemoc 
do udziału w programach korekcyjno-
edukacyjno-psychologiczno-

Poradnictwo 
psychologiczno-
terapeutyczne, 

PCPR 
ZI 

Liczba osób 
przystępujących do 
uczestnictwa w 

2024-
2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 5



terapeutycznych Terapia programach 
oddziaływań 
korekcyjno-
edukacyjnych lub 
psychologiczno-
terapeutycznych, które 
ukończyły program 

Adresaci: osoby stosujące przemoc domową  

VI PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

- Zmniejszenie liczby rodzin i osób doznających przemocy domowej 

- Upowszechnianie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

- Zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej rodzinom i osobom doznającym przemocy 

domowej 

- Podniesienie świadomości społecznej w zakresie przemocy domowej. 

- Podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

VII MONITORING PROGRMU 

 Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdanie z realizacji Programu podmioty realizujące 

założenia Programu składają do dnia 31 stycznia każdego roku do Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Wyrzysku. 

VIII SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wyrzysku do dnia 31 marca 

każdego roku przedłoży Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji programu. 

IX FINANSOWANIE PROGRAMU 

 Program będzie finansowany ze środków budżetu gminy Wyrzysk, dotacji oraz ze środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 6



 
Uzasadnienie 

do uchwały Nr LXXV/673/2023 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2030 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  do właściwości Rady 

Gminy należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy, o ile ustawy nie stanowią 

inaczej. 

Zgodnie z art.6 ust. 2 pkt 1 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

w brzmieniu od 22 czerwca 2023r. nadanym ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023r. poz.535 ) do zadań 

własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 

domowej, w tym: opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i ochrony osób doznających  przemocy domowej. 

Dotychczas obowiązująca uchwała Nr XXXI/272/2020 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 23 grudnia 

2020r. w sprawie przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021-2023 obowiązuje do 31 grudnia 2023 r. 

Stąd konieczność podjęcia nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030, który uwzględnia zmiany w ww. 

ustawie. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LXXV/673/2023 
Data dokumentu 2023-12-21 
Organ wydający Rada Miejska w Wyrzysku 
Przedmiot regulacji w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 
2024-2030 

Identyfikator dokumentu 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-858584153 
Numer seryjny 3713409DB202784CCD4E61EB1CBE1573B95FD033 
Osoba podpisująca Roman Aleksander Łuka 
Instytucja Rada Miejska w Wyrzysku 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 21.12.2023 09:31:00 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5260300517 COPE SZAFIR - Kwalifikowany Krajowa Izba 

Rozliczeniowa S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9C123993-21C5-435F-8F57-96C2EC20A682. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXV/673/2023 RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ NA LATA 2024-2030
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 pkt 4
	tir. 2 (2) w zał.1 pkt 4
	tir. 3 (3) w zał.1 pkt 4
	tir. 4 (4) w zał.1 pkt 4

	tir. - (5) w zał.1
	tir. - (6) w zał.1
	tir. - (7) w zał.1
	tir. - (8) w zał.1
	tir. - (9) w zał.1

	Uzasadnienie


		2023-12-21T08:31:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




